

Nr 77.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående utbyte av mark mellan kronan och vissa enskilda personer i Boden; given Stockholms slott den 5 februari 1926.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlatande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

P. Albin Hansson.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 februari 1926.

Närvarande:

Statsministern SANDLER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, LINDERS, SCHLYTER, LARSSON, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:

I skrivelse till arméförvaltningens fortifikationsdepartement den 16 december 1925 har *kommendanten i Boden* erinrat, hurusom vissa för försvarsändamål avsedda anläggningar inom Bodens fästningsområde vore belägna å mark, tillhörande enskilda personer. Då det icke minst ur övningssynpunkt vore av stor fördel, att ifrågavarande anläggningar låge å kronans område, hade kommendanten utverkat erbjudande av de enskilda markägarna, tygarbetaren A. Ärbar och arbetaren J. V. Stoltz, att ingå på markbyte med kronan. Å en skrivelsen vidfogad, av distriktslantmätaren Filip Granlund år 1925 upprättad karts-kiss vore de avsedda bytes-

Bihang till riksdagens protokoll 1926. 1 saml. 65 häft. (Nr 77—80.)

områdena betecknade, kronans områden med litt. 1 a, 1 b, 2 a och 2 b, samt de Ärbar och Stoltz tillhöriga områdena med respektive litt. 1 c och 2 c. Ärbar hade emellertid anhållit, att en å kronans område 1 b befintlig stuga med uthus måtte överlämnas till honom utan ersättning såsom gottgörelse för det intrång, som föranletts av kronans å hans fastighet utförda anläggningar. Med avseende härå ville kommandanten framhålla, att ifrågavarande stuga och uthus, vilka år 1918 i samband med visst markköp förvärvats av kronan, på grund av sitt redan då bristfälliga skick icke upptagits till något värde. Med hänsyn dels till det sätt, varpå byggnaderna sålunda förvärvats, dels till det låga värde, desamma för närvarande ägde — högst 125 kronor enligt numera verkställd värdering — funne kommandanten denna Ärbars anhållan skälig samt tillstyrkte densamma. Då de föreslagna markbytena vore betingade av försvarsändamål, syntes de därmed förenade utbrytningskostnaderna böra bestridas av kronan.

I anslutning till det anförda har kommandanten hemställt, *dels* att han måtte erhålla bemyndigande att verkställa sålunda åsyftat utbyte av mark med befintliga byggnader mellan kronan samt arbetarna Ärbar och Stoltz, *dels ock* att medel måtte ställas till kommandantens förfogande för bestridande av därmed förenade utbrytningskostnader, beräknade till högst 150 kronor.

Av ett kommandantens skrivelse bifogat, av förenämnde distriktslantmätaren Granlund den 5 december 1925 upprättat *besiktningsinstrument* inhämtas med avseende å de fastigheter, som skulle ingå i bytet,

att kronan skulle av ⁵³/₂₁₅₀₄ mantal litt. Cgb nr 8 Svartbyn (8⁵⁰) och område från ⁵⁹/₂₃₀₄ mantal litt. A nr 8 Svartbyn (8⁶) om 3,3247 hektar till Ärbar överlåta å ovanberörda kartskiss med litt. 1 a och 1 b betecknade markområden samt till Stoltz de å skissen med litt. 2 a och 2 b betecknade områdena;

att Ärbar och Stoltz skulle av avsöndrade lägenheterna Äresta nr 1 och Bullerstorp nr 1 till kronan överlåta å samma kartskiss med litt. 1 c och 2 c betecknade markområden; samt

att ifrågavarande till byte avsedda områden ägde lika yttinnehåll och värde.

Med skrivelse till Kungl. Maj:t den 13 januari 1926 har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* överlämnat de till ärendet hörande handlingar samt därvid — under framhållande att departementet funne det föreslagna markbytet fördelaktigt — hemställt om Kungl. Maj:ts medgivande till att kronans ifrågavarande med litt. 1 a, 1 b, 2 a och 2 b betecknade områden måtte få gå i byte mot nämnda med litt. 1 c och 2 c betecknade, Ärbar och Stoltz tillhörande områden. Vidkommande de av markbytet föranledda kostnader har departementet meddelat, att desamma

kunde bestridas av till departementets förfogande stående medel. Därjämte har departementet, i enlighet med kommandantens framställning, hemställt, att den å kronans område 1 b befintliga stugubyggnaden måtte vid markbytet få utan ersättning överlämnas till Ärbar.

Då det föreslagna markbytet torde vara ändamålsenligt ur synpunkten av att vissa för försvarsväsendet avsedda anläggningar äro belägna å mark, som kronan skulle genom bytet förvärva, tillstyrker jag, att detsamma kommer till stånd. Framställning i sådant syfte torde därför böra avlätas till riksdagen.

Departements-
chefen.

Det synes mig icke lämpligt att mera ingående än nu skett till statsrådsprotokollet redogöra för detta ärende; riksdagens vederbörande utskott torde därom erhålla upplysningar genom de handlingar, som komma att tillhandahållas utskottet.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att ett utbyte av fastigheter må äga rum mellan kronan och envar av tygarbetaren A. Ärbar och arbetaren J. V. Stoltz sålunda:

att kronan till Ärbar överlåter å förutnämnda, av distriktslantmätaren Filip Granlund upprättade karts-kiss med litt. 1 a och 1 b betecknade områden med därå befintliga byggnader samt till Stoltz de å samma karts-kiss med litt. 2 a och 2 b betecknade områden;

att Ärbar och Stoltz till kronan överlåta, den förre det å ifrågavarande karts-kiss med litt. 1 c betecknade området och den senare det med litt. 2 c betecknade området;

att kronan vidkännes de med markbytet förenade avsöndringskostnader; samt

att de i bytet ingående fastigheterna å ömse sidor lämnas fria från alla gravationer.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

W. G. O. Montgomery.

